Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento n° 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

INDICAÇÃO N° 33/2024

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscre e. no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, submete à apreciação da ( ámara Municipal de Planura/MG, INDICAÇÃO ao
Senhor Prefeito Municipal de Planura. destacando a necessidade de "construção de duas
galerias pluviais sendo, uma na Rua Patrocínio próximo casa de número 1.452 e outra na
Rua B da COHAB n° 1.740 esquina com a Rua Patrocínio, no sentido vindo do bairro
Aldeia do Vale ao lado direito".

.11 STIFICATIVA

A presente indicação propõe a construção de galerias pluviais para atender às
necessidades urgentes dos moradores da área afetada. Atualmente, a água da chuva que desce
dos bairros mais altos acumula-se na região, resultando em danos estruturais e infiltrações nas
residências, trazendo transtornos significativos para a comunidade.

A implementação dessas galerias pluviais é fundamental para solucionar os problemas
recorrentes do acúmulo de água, garantindo a proteção das propriedades e a melhoria da
qualidade de vida dos moradores. Com a execução dessa obra, espera-se resolver de forma
eficaz e definitiva às necessidades apontadas, prevenindo futuros danos e promovendo o bem-
estar da população local.

Assim, aguarda o vereador que o chefe do Executivo tome as providências necessárias
e, na medida do possível, atenda a presente indicação.

Plenário. 15 de agosto de 2024.

OtA4 C.
rios A'tberto Pai No

Vereador